
 

 

 

  

COMUNE DI USSASSAI  

PROVINCIA DELL'OGLIASTRA  
  

DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 
  

N.   70 
Del  10/11/2014  
  

OGGETTO: Atto di indirizzo ai Responsabili dei Servizi Lavori Pubblici ed 
Economico Finanziario per l'attivazione del pagamento tramite R.I.D. 
(Autorizzazione permanente di addebito in conto corrente), per utenze idriche 
comunali.  

    

  
  L’anno duemilaquattordici il giorno dieci del mese di novembre alle ore 15,00, nella sala 
delle adunanze del Comune convocata regolarmente la Giunta Municipale con la presenza dei 
signori: 
  
COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

DEPLANO GIAN BASILIO  SINDACO  SI  

PUDDU EVALDO PASQUALE  ASSESSORE  SI  

DEPLANO ADALBERTO  ASSESSORE  NO  

Totale Presenti 2  
Totale Assenti  1  

   
  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs.vo n. 267/2000): SEGRETARIO Dott. Giacomo Mameli .  
  
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,  dichiara aperta la riunione ed 
invita la Giunta Municipale  a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  



 

 

  
  
  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
PREMESSO CHE: 
• Questo Comune ha in dotazione diverse utenze idriche comunali  - Società Gestore  Abbanoa 
S.p.A.;  
CONSIDERATO CHE: 
• Le fatture relative alle utenze suindicate, vengono trasmesse al Comune a mezzo del Servizio 
Postale, e solitamente giungono a destinazione in prossimità della scadenza, tale da consentire 
frequenti ritardi nel pagamento dovuti all’espletamento delle relative procedure (trasmissione 
fatture dal Protocollo al Servizio Finanziario, verifica fatture, emissione Determina di liquidazione, 
emissione mandato di pagamento, bonifico da parte della banca); 
• Per semplificare il rapporto con i cittadini, Abbanoa sta promuovendo in tutti i Comuni della 
Sardegna il progetto "Paga Facile Abbanoa" il cui scopo principale è quello di rendere più facile il 
pagamento delle fatture attraverso strumenti alternativi al bollettino postale, come la domiciliazione 
bancaria e postale; 
• La domiciliazione bancaria delle bollette Abbanoa  permette di non dover corrispondere il 
deposito cauzionale obbligatorio che la società deve richiedere agli utenti come garanzia per le 
eventuali morosità; 
• Recentemente l'Autorità per l'Energia Elettrica il Gas e il Sistema Idrico (AEEGSI) ha stabilito i 
nuovi criteri per il calcolo del deposito cauzionale: di conseguenza, Abbanoa S.p.A sta procedendo 
alla richiesta dei depositi cauzionali non versati al momento della stipula del contratto con il 
Cliente; 
• Si potranno regolarmente controllare i consumi fatturati attraverso la bolletta cartacea che 
continua a essere inviata prima della scadenza, ma anche tramite il sito aziendale www.abbanoa .it 
dove è presente una sezione apposita: "fatture online"; 
• Nell’ottica della omogeneizzazione, della semplificazione e nell’accelerazione delle procedure di 
pagamento, si rende necessario ed opportuno estendere ad alcune utenze la possibilità di pagamento 
a mezzo sistema bancario, nonché il ricorso a moderni strumenti di pagamento, quale è il “R.I.D. 
UTENZE” (Servizio di addebito permanente a mezzo di domiciliazione bancaria), in aggiunta alle 
altre modalità fino ad oggi previste; 
• L’attivazione dello strumento di pagamento “R.I.D. UTENZE”, per le sue caratteristiche tecniche 
e convenzionali, rende necessario individuare un istituto bancario quale unico referente e gestore 
per conto del Comune dei rapporti che ne derivano e delle procedure d’incasso; 
• In ragione dei principi di semplificazione, economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, si 
rende necessario e opportuno affidare le procedure “R.I.D. UTENZE” direttamente all’Istituto 
Bancario concessionario del Servizio di Tesoreria, in quanto tali procedure risultano strettamente 
connesse ed integrate con l’attività di gestione degli incassi e dei pagamenti per conto dell’Ente; 
• Tali sistemi permetteranno di ridurre i tempi di erogazione del Servizio di pagamento e delle 
possibilità di errori, in quanto gli stessi avverranno entro la data di scadenza delle varie utenze, 
scongiurando conseguenti e probabili addebito di interessi e/o sospensioni dei Servizi dovuti al 
ritardato e/o mancato pagamento; 
ATTESO CHE: 
• Si rende necessario dover adottare apposito atto di indirizzo ai Responsabili dei Servizi Lavori 
Pubblici ed Economico Finanziario, ognuno per le rispettive competenze, finalizzato all’attivazione 
del pagamento tramite RID bancario (Ordine di addebito permanente in conto corrente), 
relativamente alle Utenze Idriche comunali- Società Gestore  Abbanoa S.p.A.; 
 • Attualmente risulta già attivata la procedura con pagamento tramite R.I.D. bancario per le fatture 
della Società Global Power Spa relative all’energia elettrica; 



 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile del Responsabile Settore economico 
Finanziario, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. N. 267/2000; 
DATTO ATTO della propria competenza in materia, a norma dell’articolo 48 del D. Lgs. 267/2000; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
VISTI: 

• Il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
• Lo Statuto Comunale; 
• Il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
• Il Regolamento di contabilità; 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di adottare atto di indirizzo ai Responsabili dei Servizi Lavori Pubblici ed Economico 
Finanziario, ognuno per le rispettive competenze, finalizzato all’attivazione del pagamento tramite 
R.I.D. bancario (Ordine di addebito permanente in conto corrente), relativamente Utenze Idriche 
comunali - Società Gestore   Abbanoa S.p.A.; 
 
3. Di stabilire che: 
• le modalità e le procedure di pagamento a messo “R.I.D. UTENZE” siano quelle regolate dalla 
legge e dalle convenzioni ABI o interbancarie alle quali si fa rinvio; 
• sarà cura del Responsabile del Servizio competente adottare ogni misura necessaria per la verifica 
delle forniture e della correttezza degli importi che verranno addebitati; 
 
4. Di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 



 

 

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 
  

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
DEPLANO GIAN BASILIO  Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L.  N. 267/2000  

  
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 _______________________________________________________________________________ 
  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
  

VISTA  la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere:favorevole  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Rag. Cinzia Orazietti  
 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale  ATTESTA  che copia della presente deliberazione: 
  

X  
è stata affissa all’albo pretorio on-line del 
Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi a  
partire dal                                           

11/11/2014  
(art. 124 T.U.E.L. n. 
267/2000); 

-  è stata trasmessa ai Capi Gruppo Consiliari   (art. 125 T.U.E.L. n. 267/2000); 
  
Ussassai 10/11/2014    

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 Dott. Giacomo Mameli  

 »»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, CERTIFICA che la presente deliberazione 
è divenuta esecutiva il 10/11/2014  
  

 _  
decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione non essendo soggetta a controllo in quanto priva 
di contenuto dispositivo o meramente      esecutiva di altra deliberazione (art. 134, comma 3, 
T.U.E.L. n. 267/2000); 

 X  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 

  
Ussassai 10/11/2014  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giacomo Mameli  

»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»»» 
  
 


